
 

1 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE SETTORE 6 - DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E 

GIOVANILI - QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 
SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 

 
REGISTRO DI SETTORE N. 187 
REGISTRO GENERALE N. 1103 
IN DATA 09-05-2023 
 
UFFICIO: POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI 
 
Oggetto: INTERVENTO ECONOMICO A SOSTEGNO DI UTENTI DISABILI PER IL 

PAGAMENTO DEL RICOVERO RESIDENZIALE PRESSO VARIE STRUTTURE. 
RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che: 

 l’art. 40, 1° comma della L. 104/92 e l’art. 6, 1° comma della L. 328/2000 

dispongono che, i Comuni, nell’ambito della titolarità delle funzioni amministrative, 

sono tenuti ad attuare interventi sociali a favore di persone disabili residenti nel 

proprio territorio; 

 ai sensi del combinato disposto dell’art. 6, 4° comma della L. 328/2000 e dell’art. 

13, 1° comma, lettera c) della L.R. n. 3 del 12/03/2008, i Comuni hanno l’obbligo di 

erogare, nei limiti delle risorse disponibili, servizi e prestazioni economiche e di 

assumersi gli oneri connessi all’eventuale pagamento o integrazione delle rette a 

favore di soggetti per i quali si rende necessario il ricovero presso strutture 

residenziali; 
- il vigente Regolamento comunale per l’accesso e la fruizione delle prestazioni 

sociali e per il sistema di compartecipazione ai sensi del DPCM 159/2013, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 13/03/2017, prevede: 

o all’art. 36.1 che il Comune, nell’ambito delle attività poste in essere a 

favore delle persone con disabilità, (…) compatibilmente con le risorse 

economiche a disposizione, preveda e sostenga la spesa per il ricovero 



 

2 
 

in strutture residenziali a carattere socio-sanitario e/o a carattere socio-

assistenziale”; 

o agli artt. 36.3 e 36.4 che “i servizi siano rivolti a persone anziane e 

disabili, residenti nel Comune di Como, in stato di bisogno a causa di 

accertate condizioni socio-economiche (…) tali da non consentire il 

pagamento totale o parziale della retta di ricovero”; 

Richiamata:  
- la propria Determinazione Dirigenziale n° (di registro generale) n.2807 del 

06/12/2022, con la quale si autorizzava il sostegno economico per l’integrazione 

delle rette di ricovero di soggetti disabili residenti in Como per il periodo 

01/10/2022- 31/03/2023, assumendo il relativo impegno di spesa; 

Considerato che: 
- risulta necessario assicurare la continuità delle prestazioni con l’inserimento di 

strutture residenziali sanitarie di persone disabili non autosufficienti che già godono 

dell’assistenza comunale per l’integrazione della retta di ricovero nonché erogare la 

prestazione in favore di nuovi richiedenti; 

- l’istruttoria per l’aggiornamento di tutte le richieste ed il calcolo del contributo di 

spettanza al Comune di Como si è conclusa in data 18.04.2023 a seguito delle 

domande di contributo per integrazione retta ricovero pervenute sul portale 

welfaregov.it, effettuata dalle assistenti sociali di riferimento responsabili delle 

stesse; 

- l’integrazione delle rette per l’inserimento in strutture residenziali di persone disabili 

viene calcolato sulla base di quanto previsto dall’art. 36 del vigente “Regolamento 

per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema di 

compartecipazione – ai sensi del D.P.C.M. 159/2013”; 

- la liquidazione dei contributi viene effettuata con quietanza, tramite bonifico 

bancario, direttamente agli enti gestori delle strutture residenziali presso le quali i 

beneficiari sono inseriti ed eccezionalmente in favore degli AdS o parenti di 

riferimento; 

- la presa in carico con l’inserimento di persone disabili completamente non 

autosufficienti in strutture residenziali è un intervento obbligatorio per i Comuni;  

- allo stato attuale le persone con disabilità che necessitano dell’intervento comunale 

sono n.82, tenuto conto delle domande pervenute; 

Dato atto che: 



 

3 
 

- il Comune è tenuto a corrispondere l’integrazione delle rette, tramite l’erogazione di 

contributi economici, per le persone inserite nell’elenco allegato al presente atto 

per il periodo che va dal 1° gennaio 2023 al 29 febbraio 2024; 

- i contributi economici di cui trattasi, verranno liquidati con quietanza alle strutture 

ospitanti, a seguito della istruttoria delle domande di contributo per integrazione 

retta ricovero pervenute sul portale welfaregov.it effettuata dalle assistenti sociali di 

riferimento; 
- il sostegno economico per tutti i n. 82 utenti, per il periodo 01/03/2023 - 29/02/2024, 

ammonta ad una spesa complessiva di €. 1.612.218,16 per il periodo marzo 2023 
–dicembre 2023 comprensivo dell’eventuale conguaglio dovuto per i mesi di 
gennaio e febbraio 2023 per i nuovi utenti ed €. 230.315,73 per il periodo 
gennaio- febbraio 2024;  

Ritenuto pertanto, stante l’obbligatorietà dell’intervento: 
- di condividere gli esiti istruttori e i calcoli relativi alla contribuzione comunale come 

risultano, alla data del 18/04/23, sul portale welfare.gov, a seguito delle istruttorie 

effettuate dalle assistenti sociali di riferimento responsabili delle stesse, nel rispetto 

del Regolamento per la disciplina dell’erogazione dei contributi di natura 

economica in recepimento delle recenti disposizioni nazionali; 

- di dover procedere ad assumere l’impegno di spesa €. 1.612.218,16 per il periodo 
marzo 2023 –dicembre 2023 comprensivo dell’eventuale conguaglio dovuto 
per i mesi di gennaio e febbraio 2023 per i nuovi utenti ed € 230.315,73 per il 
periodo gennaio-febbraio 2024, necessario all’erogazione di contributi economici 

a favore di n. 82 persone con disabilità attualmente ricoverate presso strutture 

residenziali, come da tabella allegata (Allegato A) alla presente determinazione 

quale parte integrante e sostanziale della stessa. 
Visti: 
- l’art. 107 e l’art. 183 e 184 del D.lgs. 267/2000; 

- la L. 328 del 08/11/2000; 

- l’art. 13, comma 1  della L.R.Lomb. 3 del 12/3/2008; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente “Regolamento per l’accesso e la fruizione delle prestazioni sociali e per il 

sistema di compartecipazione-ai sensi del D.C.P.M.- 159/2013” approvato con delibera 

del consiglio comunale n. 18 del 13/3/2017; 



 

4 
 

- il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 relativo al Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni; 

- il regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e 

del Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 

- il decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 con il quale sono stati attribuiti i nuovi 

incarichi di direzione delle strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 

1° maggio 2023, conseguentemente all’approvazione della nuova struttura 

organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 137 del 27.04.2023 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023 – 2025”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto 

“Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2023- 2025 e del Bilancio 

finanziario del triennio 2023 -2025 e relativi allegati”. 

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 

del Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 

Attestata la compatibilità monetaria, ossia la possibilità reale di effettuare il pagamento 

derivante dal presente provvedimento in quanto in linea con i programmi dell’Ente, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009;  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 

n. 267 e dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli e 

ritenuto di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate come 

parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che nel presente provvedimento non sono presenti dati sensibili ai 

sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali. 

2. Di disporre, in ossequio al vigente Regolamento comunale per l’accesso e la 

fruizione delle prestazioni sociali e per il sistema di compartecipazione ai sensi del 

DPCM 159/2013, per il periodo dal 1° marzo 2023 al 29 febbraio 2024, l’erogazione 

di contributi economici finalizzati all’integrazione della retta per n.82 utenti, €.                     
1.612.218,16 per il periodo marzo 2023–dicembre 2023 comprensivo 



 

5 
 

dell’eventuale conguaglio dovuto per i mesi di gennaio e febbraio 2023 per i 
nuovi utenti ed €. 230.315,73 per il periodo gennaio- febbraio 2024; 

3. Di impegnare, pertanto, la spesa come segue, aumentando l’impegno n. 

1852/2023: 

 

4. Di impegnare pertanto, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 183 comma 6, lettera 

A del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 267/2000, in quanto obbligazione necessaria 

per garantire la continuità dei servizi connessi alle funzioni fondamentali, la spesa 

come segue:  

 

5. Di ridurre, in ragione dell’istruttoria delle domande presentate con il ricalcolo del contributo 

per integrazione rette a partire dal mese di Marzo 2023, l’impegno n. 1852/2023 come 

segue: 

 

1. Di liquidare, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. N. 267/2000, la spesa di €.                              
1.612.218,16 i contributi a favore dei Beneficiari di cui all’allegato A, nel rispetto 

delle modalità definite dagli Assistenti Sociali responsabili delle istruttorie. 
1. Di riservarsi la possibilità di rivalersi, in seguito, anche retroattivamente, nei 

confronti dei Beneficiari stessi, per i costi sostenuti, nel caso la loro situazione 

reddituale e patrimoniale dovesse in futuro consentirlo. 

  Il Dirigente del Settore 
  POLITICHE SOCIALI 

  Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 
 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo nota Esig.tà Codice 
beneficiari 

          

2023 X 12 _02 1.04.02.02.999 1.12.02.04.1748 

Contributi a 
famiglie per 
integrazione 
rette disabili 

€1.381.901,28  
IMP. 
1852 31.12.2023 vedi 

allegato A 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo nota Esig.tà Codice 
beneficiari 

          

2024 X 12 _02 1.04.02.02.999 1.12.02.04.1748 

Contributi a 
famiglie per 
integrazione 
rette disabili 

 
         

€230.315,73  
  

IMP. 
1852 31.12.2024 vedi 

allegato A 

Anno Spesa Missione U 
Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 
Capitolo 

Importo nota Esig.tà 

         

2023 X 12 _02 1.04.02.02.999 1.12.02.04.1748 

Contributi a 
famiglie per 
integrazione 
rette disabili 

-€187.414,56  
IMP. 
1852 31.12.2023 



 

6 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


